"Plenário Alexandre Chauar"
Em, 17 de Agosto de 2023.

• a 	l'a Antunes
Pres s-nte

Maria José Vieira dos Santos 	Leti a da Silva Martins

lb, CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt
Estado de  Sic,  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

AUTOGRAFO N° 57/2023
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 50/2023

"Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providências."

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de
Sarapui, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Fica denominado "Benedita Rodrigues Pereira", no Bairro Várzea
de baixo, a estrada que tem seu inicio na  Octavio  Tavares Albuquerque (-23.629914, -
47.876752) e segue por aproximadamente 136 metros e 95 centímetros.

Art.  2° Das placas denominativas constarão as inscrições:

"Rua sem  Saida  Benedita Rodrigues Pereira"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

la  Secretária 	 2° ecretdria

"Plenário Alexandre Chauar"
Em, 02 de Agosto de 2023.

stun'

Ver  or Vereador 	 Vereador

no Cirilo  Romário I ieg Holtz

Vereador

Verea sor

es

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sic.  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 50/2023

"Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providencias"

Lucas da Silva Antunes, Laércio Lance Rodrigues, Cristiano Xavier
Rodrigues, Adriano Cinto, Maria José Vieira dos Santos, Romário  Diego Holtz.
vereadores no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que dispõe o artigo 16,
inciso XV da Lei Orgânica do Município de Sarapui, propõe o seguinte projeto de lei:

Art.  1° Fica denominado "Rua sem saída Benedita Rodrigues Pereira",
no Bairro Várzea de baixo, a estrada que tem seu inicio na  Octavio  Tavares
Albuquerque (-23.629914, -47.876752) e segue por aproximadamente 136 metros e 95
centímetros.

Art.  2° Das placas denominativas constarão As inscrições:

"Rua sem saída Benedita Rodrigues Pereira"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

l

ik

 \ A A 4 /

t  ism+
,...,,

+
ow& t4904.L1 'oe

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUf
Estado de  Sic)  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

---70iale" 	*Geox

CD

Ave pont0 	 CliCat no

.i .23.62993, 4717071

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de Sio Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

BIOGRAFIA

se Benedita Rodrigues Pereira filha de Antonio Rodrigues Pereira e Idaltina

Maria da Conceição nascida em 18/01/1925, Benedita contraiu matrimonio com

Cezario Vieira Maia e desta relação advieram:  Joao,  Ester, Jorge, Dirce, Abel,

Lelo, Vanda, Carlos e  Leo.  Uma mulher do bem, que passou a vida se dedicando ao

trabalho e pelo bem de sua família. Benedita faleceu aos 75 anos de idade no dia

17/11/2000.

I

•.,11111,••• 	Ohre

"
• J...

f.;.. 	•

,

(4S'.>7..7
GSVI., 1
OS.41,4
(PÇW1:1
(4SSEt.
OX.41:1,
0.573.13.
OS.W.: I_

/SSE/.
(Wh/.
OSS114:

OSNEI.
(bNA1,:f.
t)SSorl.

asNi
osst,
ossirj.
ossE/
"''VT.'

avvj

twoq.

ossri.
oss/-4-
avil,r
''.S.- LI.
OSNVI

r
;

SERVIÇO 	FUNERARIO 	DO 	MUNICIPIO 	DE 	SOROCABA

— 0 	 1_,

ORGANIZACAO SOROCABANA SEOL EMPREENDIMENTOS DE LUTO LTDA
Rua Mascarenhas Camelo, 235 - Sorocaba/SP -  Cep  18095-140 - Fone (015) 231-4807

C.G.C. : 57.051.120/0005-69 	 I.Est. : 669.216.391-117

Data 	_DE CI—LA.12AÇA 0 _r, _E• .0_13
17/11/200o

Número
15976

Nome : BENEDITA RODRIGUES PEREIRA

Nascim.: 18/01/1925  Idade..: 75 anos. FEN

Natural„:  SAO  PAULO-SP

Profissão..: APOSENTADA

Bairro..: RIO ACIMA

RG 'NÃO POSSUI

Eleitor...: Não

Reservista..: Não

Cor..: BRANCA

Cartorio 	IGN.

Residência.: OIACARA NOVO MUNDO

Cidade..: SARAPUI

CPF...: 295.315.248/23

Bens...: Sim

Tit  Número..:

Zona.„:

Ident.:

INSS..: Sim

Testamento.: Não

Cidade..:

Número Benef..:

Estado..: SP

Conjuge

Data do Casamento : 	/ /

Folha : 145 	 Número : 1227
Est.Civil : CASADO Conjuge : CEZARIO VIEIRA MALA

Cartório : PILAR DO SUL-SP

	 Filia çäo
Livro : 10

15:00

Pai :  ANTONIO  RODRIGUES PEREIRA

Idade : 0 	Documento 	IGN.

Mãe IDAL1NA MARIA DA CONCEICAO

Idade : 0 	Documento : IGN.

Endereço : FALECIDOS

Falecimento : 17/11/2000 	Hora :

Sepultamento : 18/11/2000 	Hora :

Medico 1 :

Causa :

Est.Civil : FALEC. 	Natural : IGN.

Est.Civil : FALEC. 	Natural : IGN.

Cidade  :

Dados  dc) Obi to
Local : HOSP.ST.CASA

Local : MUNICIPAL
CRM :

Profissão :  ION:

Profissão: IGN.

Estado

Cidade : SOROCABA

Cidade : ITAPETININGA

Medico 2 :

Estado : SP

Estado : SP

URN:

Filhos
JOAO [50], ESTER [48], JORGE [46], DIRCE [41], ABEL [39], LELO [37], VANDA [35], CARLOS [33],  LEO  [29],

Observação
DADOS RETIRADOS DA CARTEIRA PROFISSIONAL, CIC, DEMAIS DADOS VERBALMENTE PELA DECLARANTE, FILHA-DATA DO CASAMENTO IGN.

Reli a presente declaração, e estando de acordo com os dados nela inseridos, responsabilizo-me por futuras contestações.

A presente Declaração é válida para fins de sepultamento e rem* de corpos, inclusive para além dos limites do Município

de Sorocaba, nos térmos da Portaria Número 16/91, baixada pela Corregedoria Permanente, nos thmos do Provimento n°26/81.

Valor : R$ 	0.00 	Agência : OSSEL 	 Cartório : 2°  SUB-SOROCABA 	Endereço : R.PE.JOSE M.O.LIBORIO, :

Declarante : DIRCE MAIA RIBEIRO 	 Documento : R.G.11.617.200 	Profissão : AUX.SERVIÇO

Grau : FILHA 	 Fone : 243-6319 	Endereço : R.NEUZA MARCELINO TOZZI, 192

Bairro : JD.NOVO MUNDO 	 Cidade : VOTORANTIM 	 Estado : SP

	  Atendente

Responsável pelo Preenchimento : DANIELA F SOARESIELISEUI 	 Lançamento n°.: 15,976

116'-v_u (11 ex,0
Assinatura do Funcionário

Assinatura do Declarante

( 1' Via Cartório ( ( 2' Via Cemitério ] ( 3' Via Arquivo ( 14' Via Corregedoria I

11/"°/116 a6E-  el JP 	1/1-727tt-  i4 OE Z4?P142;  4111‘Q 	ileDele4 265-0

Câmara Municipal de Sarapui

Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER N" 65/2023

Referente ao Projeto de Lei Ordinária n" 50/2023

Assunto: Dispõe sobre denominação de próprio municipal e (14 outras

providências.

A proposta em exame se afigura revestida da condição legalidade

no que concerne à competência.

Conforme dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica Municipal

do Município de Sarapui é atribuição da  Camara  Municipal autorizar a alteração e

denominar próprios, vias e logradouros públicos.

Da leitura da propositura, em especial no corpo da Biografia e

croqui em anexo, verifica-se a justificativa e a finalidade a que se destina o projeto.

Note-se ainda que em razão da simplicidade do pleito, fica evidente o intuito do

Vereador, além da importância na denominação de logradouros para a facilidade de

localização de  Areas  e munícipes.

Por todo o exposto, entendo que este Projeto de Lei encontra guarida

no Direito Pátrio, sendo que sob o aspecto jurídico não  hi  nada a se opor.

Sobre o mérito, manifestar-se-á o Plenário desta Casa de Leis.

Além da Comissão de Justiça e Redação deverão ser ouvidas as

Comissões de Economia, Finanças e Orçamento e Comissão de Obra, Serviços e

Bens Municipais.

Câmara Municipal de Sarapui

Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar

QUORUM: Maioria simples.

S.M.J.

É o parecer.

Sarapui, 03 de agosto de 2023.

Pa e a  Huila  e Souza
DirçIola de Ne licios Jurídicos
0ÁB/SP 399.529

V4 3

Robson AratiflO
Membro

1

4

 ‘ A A 4  i

4,1104
froseeft

, 	4.
yo

k-

.010.  N.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária n2  50/2023 de autoria do Poder

Legislativo.

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e da outras providências".

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros, decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, i de  A sk
Ln

de 2023.

A  la  o Cinto

Membro

o Holtz
emb o

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária n2  50/2023 de autoria do Poder

Legislativo.

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dó outras providências".

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em,  16 de  A 0 +.7  de 2023.

Bruno Henrique Garcia  Correa
Presidente

odrigues
Presidente

Cri

CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI
Estado de  Sic*  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 —  site:  vvww.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS E BENS MUNICIPAIS, ORDEM ECONÔMICA E
SOCIAL

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária n2  50/2023 de autoria do Poder

Legislativo.

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dá outras providências".

A Comissão, após estudo e análise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, C de  A3  o—to 	de 2023.

Leticia rrea  da  va Martins
Mem s ro

tos

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10